

گزارش

چالش‌های جدید پیش روی استراتژیکی‌ترین کالای کشور

آتش بی عدالتی در خرمن قیمت «گندم»

در حالی که مجلس طرح دو فوریتی اصلاح خرید تضمینی را پیگیری می‌کند،دولت قیمت این محصول را ۴۰۰۰ تومان تعیین کرده است؛ قیمتی که کشاورزان آن را ناعادلانه و از بین برنده انگیزه کشت گندم می‌دانند. اعلام نرخ ۴۰۰۰ تومان برای خرید تضمینی هر کیلوگرم گندم در سال زارعی ۱۴۰۰-۱۳۹۹ واکنش‌های زیادی را به دنبال داشته است. برخی کارشناسان این نرخ را با توجه به شرایط کشور و وضعیت تأمین بودجه مناسب می‌دانند و برخی دیگر عنوان می‌کنند که قیمت ۴۰۰۰ تومان برای گندم با هزینه‌های تولید و نرخ تورم همخوانی ندارد و باعث می‌شود خودکفایی گندم بار دیگر دچار چالش شود. پیش از این رئیس بنیاد ملی گندمکاران کشور با اشاره به افزایش ۴۰۰ درصدی قیمت کودهای مورد نیاز گندمکاران، عطاالله هاشمی تصریح کرده بود؛ بنابراین با این شرایط قطعا در سال آینده خودکفایی گندم زیر سوال می‌رود و دچار مشکل خواهیم شد و پیش بینی ما این است که با این قیمت نهاده‌ها، میزان خرید گندم به ۴ میلیون تن هم نخواهد رسید.

سه پیشنهاد گندمکاران به دولت

وی سه پیشنهاد را مطرح کرده و گفته بود: در شرایط فعلی ما برای دولت سه پیشنهاد داریم. نخست آنکه دولت باید قیمت هر کیلوگرم گندم را حداقل ۵۲۰۰ تومان تعیین و اعلام کند و اگر این اتفاق نیفتد کشاورزان و دولت با هم مشکل پیدا می‌کنند.پیشنهاد بعدی این است که دولت به قیمت‌های جهانی گندم ما را بخرد یعنی به هر نرخی که گندم در بازارهای جهانی خرید و فروش می‌شود.پیشنهاد بعدی این است که اگر دولت می‌خواهد گندم وارد کند و معتقد است که واردات به صرفه تر است این کار را انجام دهد اما به ما نیز اجازه دهد محصول اولیه یا فرآورده نهایی آن (آرد) را صادر کنیم.

این فعال بخش خصوصی افزوده بود: در شرایطی که یکی از این سه پیشنهاد مورد قبول دولت قرار بگیرد می‌توان به آینده تولید امیدوار بود در غیر این صورت به چالش جدی بر می‌خوریم.

برخی مسئولان عنوان می‌کنند که در صورت افزایش بیشتر قیمت خرید تضمینی، دولت قادر به تأمین بودجه و خرید این محصول از کشاورزان نخواهد بود و در واقع

این محدودیت منابع مالی است که چنین اجازه‌ای را به دولت نمی‌دهد. با این حال بسیاری از کارشناسان معتقدند حتی اگر دولت به این دلیل قادر به افزایش نرخ گندم نیست باید به روش‌های دیگر از کشاورزان حمایت کند به عنوان مثال در حوزه تأمین نهاده‌های ارزان قیمت به کشاورزان کمک کند و یا با ارائه تسهیلاتی در راستای کاهش هزینه‌های تولید قدم بردارد. دو پیشنهاد اول گندمکاران نیز ممکن است به دلیل محدودیت منابع مورد استقبال دولت قرار نگیرد اما بی توجهی دولت به این مسائل می‌تواند عواقب جدی برای تولید و تأمین امنیت غذایی کشور به دنبال داشته باشد. در همین زمینه سید جعفر حسینی، مشاور عالی نظام صنفی کشاورزی و منابع طبیعی کشور در واکنش به تعیین قیمت ۴۰۰۰ تومان برای خرید تضمینی گندم در سال زراعی آینده، گفت: در دو سال پایانی دولت دهم بی‌توجهی به قیمت محصولات کشاورزی و گندم باعث دلخوری کشاورزان شد و تولید گندم به پایین‌ترین سطح خود در دو دهه گذشته رسید تا جایی که دغدغه اصلی دولت یازدهم در شروع کار به گفته رئیس جمهور، تأمین گندم مورد نیاز کشور بود. وی تصریح کرد: سوال اینجاست که آیا در چنین شرایط حساسی دولت سیزدهم هم بایستی همین چالش را تجربه کند؟ این اقدامات نتیجه‌ای جز شکست طرح خوداتکایی ندارد.

حسینی اضافه کرد: با توجه به نقش غیر قابل انکار تولید محصولات اساسی کشاورزی در آینده اقتصادی و امنیت غذایی کشور، قیمت‌گذاری محصولات کشاورزی امری مهم و خطیر است، پس چرا دولت بدون توجه به نرخ کارشناسی ۴۰۰۰ تومانی را برای خرید تضمینی گندم اعلام کرده است. دولت لازم بود اندکی صبر کند تا مصوبه مجلس برای تشکیل شورای قیمت‌گذاری فرآیند قانونی خود را طی کند تا قیمت‌گذاری در این شورا انجام شود.

اشتباه تاریخی دولت‌ها

وی با بیان اینکه دولت این تصمیم را در راستای جلوگیری از افزایش قیمت نان اعلام می‌کند، گفت: این خود اشتباه تاریخی و غفلت از منافع ملی است دولت نباید یارانه مصرف کننده را از جیب تولید کننده ببرد.از.

مشاور عالی نظام صنفی کشاورزی و منابع طبیعی کشور ادامه داد: در شرایطی که تولید، تأمین و ذخیره‌سازی محصولات کشاورزی راهبردی به دلیل تحریم‌های ظالمانه و مشکلات ناشی از ویروس منحوس کرونا اهمیت بیشتری

پیدا کرده است، قیمت ۴۰۰۰ تومانی گندم که به تبع آن منجر به تعیین قیمت پایین برای خرید تضمینی کلازا، جو، چغندر قند و ... خواهد شد، انگیزه کشاورزان برای کشت این محصولات استراتژیک را کاهش خواهد داد.

قیمت تمام شده هر کیلوگرم گندم چقدر است؟

حسینی درباره آنالیز قیمت تمام شده هر کیلوگرم گندم با توجه به قیمت نهاده‌های تولید گفت: با توجه به افزایش ۵ تا ۷ برابری قیمت کودهای شیمیایی فسفاته و پتاسه، افزایش ۵ برابری قیمت سموم که ناشی از تخصیص ارز نیمایی به آنهاست، افزایش افسار گسیخته نرخ دلار و تأثیر مستقیم و غیر مستقیم آن بر نهاده‌های کشاورزی، افزایش تورم بی‌سابقه ۵ ماهه اول امسال، قیمت اعلامی از سوی دولت ۱،۵۰۰ تومان زیر قیمتی است که وزارت جهاد کشاورزی برآورده کرده است.

وی با بیان اینکه با سرکوب قیمت گندم ادامه خودکفایی ممکن نیست، ادامه داد: قیمت اعلامی از سوی دولت نه با هزینه‌های واقعی مطابقت دارد، نه با تورم موجود و نه با تورم انتظاری از زمان برداشت در سال آینده.

به گفته حسینی، کشاورز باید از الان هزینه کند تا ۹ ماه دیگر محصول خود را به عنوان یک کالای اساسی و حیاتی برداشت کند و با زیان به دولت بفروشد و منتظر برداشت وجه آن نبماند. این فعال بخش خصوصی اضافه کرد: قیمت ۴ هزار تومانی با افزایش سرسام‌آور کودهای شیمیایی، سموم، دستمزد کارگری، حمل و نقل و هزینه‌های جاری و معیشتی خانواده کشاورز همخوانی ندارد.

وی تصریح کرد: از دولت انتظار داریم تا فرصت باقی است قیمت را اصلاح کند تا تولید مانند گذشته افت نکند.

رود سازمان بازرسی کل کشور به تخلفات دولت

همچنین دیروز رئیس بنیاد ملی گندمکاران ایران از شکایت این بنیاد علیه دولت به سازمان بازرسی کل کشور خبر داد. عطاالله هاشمی با بیان اینکه از طریق مجلس و وزارت جهاد کشاورزی پیگیر تغییر نرخ گندم هستیم، گفت: در این زمینه ما از دولت به سازمان بازرسی کل



کشور شکایت کرده‌ایم و امیدواریم که این اقدامات منجر به نتیجه مطلوب شود. پارسال نیز دولت قیمت گندم را به ازای هر کیلوگرم ۲۲۰۰ تومان تعیین کرده بود که با ورود سازمان بازرسی کل کشور، قوه قضائیه و مجلس، قیمت به ۲۵۰۰ تومان در هر کیلوگرم افزایش یافت.

تعیین قیمت ۴۰۰۰ تومانی برای گندم در حالی است که مجلس با تصویب طرحی دو فوریتی اصلاح خرید تضمینی گندم را پیگیری می‌کرد و کشاورزان امیدوار بودند با تأیید شورای نگهبان امسال شورای اقتصاد از حوزه قیمت‌گذاری کنار گذاشته شود که این اتفاق نیفتاد. امسال شرایط تحریم، جنگ اقتصادی و اهمیت تأمین امنیت غذایی، بحث حمایت از تولید و تولیدکننده داخلی را برجسته‌تر می‌کند همچنین با توجه به اینکه قیمت نهاده‌های تولید از جمله کودها و سموم شیمیایی اخیراً بین ۳ تا ۵ برابر شده است دولت باید اقدام به تعیین نرخ خرید تضمینی منطقی و متناسب با هزینه‌های تولید و نرخ تورم می‌کرد تا کشاورزان با کشت این محصول رغبت پیدا کنند.

اگر قیمت گندم پایین باشد کشاورزان نمی‌کارند

در همین زمینه سید جواد ساداتی نژاد، رئیس کمیسیون کشاورزی مجلس چندی قبل در گفتگو با خبرنگار مهر با بیان اینکه هم اکنون هزینه تمام شده تولید یک کیلوگرم گندم بیش از ۴۵۰۰ تومان است، گفته بود: اگر نرخ خرید تضمینی دولت، کمتر از ۴۵۰۰ تومان باشد، کشاورزان گندم نمی‌کارند و باید این محصول را وارد کنیم که همین الان قیمت گندم وارداتی بیش از ۵ هزار تومان برای ما می‌شود.

ساتدی نژاد ادامه داده بود: بنابراین بهتر است به جای این کار، ۴۵۰۰ تومان در ازای هر کیلوگرم گندم به کشاورز داخلی بدهیم که هم تولید انجام شود هم اشتغال افراد دچار مخاطره نشود هم در تأمین امنیت غذایی دچار مشکل نشویم چون سال گذشته هم دولت نرخ گندم را ۱۰۰۰ تومان زیر نرخ واقعی تعیین و ابلاغ کرد. ■ **مهر**

قیمت‌گذاری خوراک در بخش پالایشگاهی متوقف شد. اگر یک پالایشگاه قیمت خوراکش را براساس قیمت تحریمی دریافت می‌کند باید قیمت فرآورده ویژه‌اش را هم در بازار داخلی اصلاح نرخ کند. عضو هیئت مدیره انجمن قیر ایران گفت: در حال حاضر بودجه عمرانی کشور تا حد زیادی کاهش پیدا کرده است و این‌در کنار افزایش قیمت ارز در سامانه نیما و افزایش قیر در بورس کالا مشکلات را دوچندان می‌کند. در نتیجه یک راهکار برای کاهش قیمت قیر در بورس کالا و کمک به اجرای پروژه‌های عمرانی، اصلاح شیوه قیمت‌گذاری و کیوم باتوم تولید در پالایشگاه‌ها با توجه به قیمت تحریمی و واقعی است.

وی در پایان خاطرنشان کرد: در نتیجه چاره کار خارج کردن عرضه قیر ازبورس کالا نیست و اتفاقاً این اقدام ممکن است وضعیت بازار قیر را بدتر از گذشته کند، زیرا در این صورت دیگر هیچ یک از معاملات قیر شفاف نخواهد بود و قیمت‌گذاری از بین می‌رود. در این صورت امکان تنظیم بازار وجود نداشته و بستری برای فساد هم ایجاد می‌شود. بنابراین از بین بردن شفافیت بازار کمکی به نظارت و کنترل بازار نمی‌کند بلکه ممکن است بسترساز افزایش قیمت شود. ■ **تسنیم**

خبر



رئیس صندوق کارآفرینی امید خبر داد

ایجاد ۲۵۰۰ صندوق خرد دیگر تا ۱۴۰۰
رئیس صندوق کارآفرینی امید گفت: تا سال آینده ۲۵۰۰ صندوق خرد دیگر باید ایجاد کنیم که به این ترتیب تعداد صندوق‌های خرد کشور به ۵ هزار عدد می‌رسد. اصغر نورالله زاده در مورد صندوق‌های خرد، اظهار داشت: تاکنون ۲۴۷۰ صندوق خرد ایجاد کرده‌ایم و آطور که برنامه‌ریزی شده تا سال آینده، باید با ایجاد ۲۵۰۰ صندوق دیگر، تعداد صندوق‌های خرد کشور را

اقتصادی

اخبار

اپلیکیشن کیباد امنیت پول و تسهیل خدمات را همزمان دارد

با پیشرفت جوامع و پر رنگ شدن نقش فناوری در زندگی روزمره، حذف شیوه‌های سنتی در عرصه پرداخت امری اجتناب ناپذیر است.

در راستای این پیشرفت بانک پاسارگاد با مشارکت شرکتهای فنانب و پرداخت الکترونیک پاسارگاد، نسخه جدیدی از اپلیکیشن کیباد(کیف ،پول، همراه، پاسارگاد) را در راستای توسعه راه‌کارهای پرداخت الکترونیک از طریق تلفن‌همراه هوشمند طراحی کرده است، تا مشتریان و مخاطبان به راحتی و بدون اتلاف وقت، پرداختی سریع، امن و خوشایند را در حوزه خدمات پرداخت عوارض آزادراهی، طرح ترافیک و الودگی هوا، قبض، شارژ، بسته اینترنتی، پرداخت کرایه تاکسی و غیره تجربه کنند. نکته قابل توجه در خصوص

استفاده از این اپلیکیشن محدوده نبودن آن به مشتریان بانک پاسارگاد می باشد و همه افراد می توانند از خدمات الکترونیک آن بهره مند شوند. اپلیکیشن کیباد امنیت پول و تسهیل خدمات را همزمان دارد، این روزها که سرعت های اینترنتی افزایش یافته، استفاده از کیف پول الکترونیکی به دلیل بکارگیری سطوح احراز هویت قوی بر اساس شناخت از مشتریان و عدم نیاز به ذخیره سازی اطلاعات بانکی در تلفن همراه و عدم نیاز به ورود رمز در هر تراکنش امنیت را برای حفظ پول و تراکنش های افراد افزایش می دهد.همچنین با توجه به اینکه خدمات این اپلیکیشن از طریق تلفن همراه ارائه می شود و تلفن همراه همواره به عنوان یک وسیله ی شخصی در دسترس دارنده کیف پول الکترونیکی است، امکان پرداخت در همه جا فراهم می باشد و این امر کمک می کند فرد تماس کمتری با شکل فیزیکی پول و کارت بانکی داشته باشد.این یک مزیت بخصوص برای شرایط کنونی شیوع بیماری کرونا می باشد و خطر گسترش بیماری از طریق تبادل شکل فیزیکی پول را از بین می برد. از نظر اقتصادی می کیف پول الکترونیکسی منافع ملی و فردی دارد، زیرا میزان استهلاک اسکناس که سالانه هزینه هنگفتی را به کشور تحمیل می کند کاهش می دهد و همچنین افرادی که قبلا همواره از پول و کارت بانکی استفاده می کردند دیگر نگران گم شدن یا ضدغوثی کردن آنها نیستند به همین دلیل کیف پول الکترونیکی هزینه جانی به دارند تحمیل نمی کند.از جمله قابلیت های اپلیکیشن کیباد می توان به امکان خرید سهام دولتی(ETF)، مدیریت و فروش سهام عدالت، پرداخت الکترونیک عوارض آزادراهی، استعلام رایگان و پرداخت خلافی خودرو، پرداخت قبض برق و سایر قبوض، انتقال موجودی کارت پول الکترونیک به حساب، پرداخت عوارض طرح ترافیک، انتقال پول به دیگر کاربران، خرید بسته اینترنتی، شارژ مستقیم تلفن همراه، پرداخت خیرخواهانه و نیکوکاری، پرداخت از طریق اسکن QR، کارت شهروندی، اشتراک و بخش آنلاین فیلم و سریال در اولین تلویزیون اینترنتی ایران (آیو) و امکان تراکنش کارت به کارت اشاره نمود.

رفع تعهد ارزی صادرکنندگان سراسر کشور توسط بانک توسعه صادرات

مدیرعامل بانک توسعه صادرات ایران از ارائه خدمت رفع تعهد ارزی به تمامی صادرکنندگان خبر داد و گفت: ارائه خدمت رفع تعهد ارزی منحصر به مشتریان بانک نیست.به گزارش روابط عمومی بانک توسعه صادرات ایران، دکتر علی صالح آبادی افزود: در کنار اعطای تسهیلات، تعهدات، ضمانت نامه ها و ارائه خدمات متنوع بانکی، رفع تعهد صادراتی نیز جزو خدماتی است که اگرم بانک ایران به صادرکنندگان سراسر کشور ارائه میدهد. وی اظهار داشت: رفع تعهد ارزی از صادرکنندگان علاوه بر اینکه وظیفه ذاتی بانک توسعه صادرات است، عامل موثری در جذب منابع برای بانک و تخصیص آن به بخش واردات محسوب میشود.

اتصال ۵ عوارضی جدید به سامانه پرداخت الکترونیکي بانک مسکن

مدیر امور فناوری اطلاعات و ارتباطات از اتصال ۵ آزادراه کشور به سامانه پرداخت الکترونیکي عوارض آزادراهی بانک مسکن خبر داد.سازسان سیدرلد مدیر امور فناوری اطلاعات و ارتباطات بانک مسکن در خصوص اتصال ۵ عوارضی جدید به سامانه پرداخت الکترونیکي بانک مسکن به خبرنگار پایگاه خبری بانک مسکن- هیبنا، گفت: در راستای تحقق اهداف مربوط به سهولت حمل و نقل و افزایش سرعت تردد در مسیرهای آزادراهی ۵ عوارضی دیگر در نقاط مختلف کشور به سامانه پرداخت الکترونیک عوارض بانک مسکن متصل شد. وی افزود، پیش از این دو عوارضی دیگر به این سامانه متصل شده بود که هموطنان در هنگام عبور از گیت های عوارضی مستقر در دو آزادراه کشور، در صورت ثبت پلاک خودرو در سامانه عوارض الکترونیک بانک مسکن، برای تردد از پرداخت عوارض به مسئولان باجه دریافت عوارض، بی نیاز بودند و هم اکنون نیز با اتصال ۵ عوارضی دیگر به سامانه پرداخت الکترونیک عوارض بانک مسکن تردد در این مسیرها به واسطه عدم نیاز به توقف پشت گیت های دریافت عوارض آزادراهی راحت تر و سریع تر انجام خواهد شد و علاوه بر کاهش زمان سفر برای مسافران، خطرات مربوط به توقف و همچنین الودگی های ناشی از آن نیز از بین خواهد رفت.

خبر



سخنگوی ستاد تنظیم بازار خبر داد

جزئیات تصمیمات جدید ارزی دولت

سخنگوی ستاد تنظیم بازار از ترخیص کالاهای اساسی گروه یک ارزی به شیوه اعتباری خبر داد.

وزارت صنعت، معدن و تجارت، محمدرضا کلایی اظهار داشت: در جلسه‌ای که با حضور معاون اول رئیس جمهور در بندرعباس دانشتیم، مصوب شد تا کالاهای اساسی و ضروری مردم که در گروه یک ارزی قرار دارند، به شیوه اعتباری ترخیص شود.

سخنگوی ستاد تنظیم بازار افزود: بانک مرکزی موظف شد بدون فوت وقت نسبت به صدور کد رهگیری و کد منشأ ارز اقدام کند تا کسانی که توانایی دارند نسبت به ترخیص کالا به صورت اعتباری اقدام کنند، و ظرف سه ماه آینده ارز آنها تأمین شود.

وی در خصوص مهمترین مصوبات ستاد تنظیم بازار، افزود: رصد و پایش آخرین وضعیت قیمت کالاهای اساسی و ضروری و روند تأمین آنها در جلسه تنظیم بازار مورد بررسی قرار گرفت.

کلایی ادامه داد: در جلسه پیشین ستاد مقرر شد؛ جلسات ستاد تنظیم بازار با حضور معاون اول رئیس جمهور به صورت حداقل ماهی یک بار تشکیل شود که در همین راستا و همزمان با حضور معاون اول رئیس جمهور روز شنبه یازدهم از بندر شهید رجایی بندرعباس انجام و تصمیمات مهمی اتخاذ شد.

دبیر ستاد تنظیم بازار کشور ادامه داد: ترخیص و تأمین ارز برای کالاهایی حتی مانند روغن خام نیز تسهیل خواهد شد و فرآیندهای بازررسانی آنها به راحتی انجام می‌شود. ■ **شانا**